

# شماره ۱۲ هفته نامه

سفارت جمهوری اسلامی ایران در واتیکان



به مناسبت روز ارتش جمهوری اسلامی ایران  
نگاه کتاب مقدسی به ارتش و ارتشی

مقام معظم رهبری:

ارتش، یک سرمایه و ذخیره و اندوخته برای این ملت است.

**پیام سفیر**

کلیک کنید

مقام معظم رهبری:  
حضرت امام قلباً برای ارتش احترام قائل بودند.



# تحریریه هفته نامه سفارت جمهوری اسلامی ایران در واتیکان

**مدیر مسئول:**

دکتر محمد حسین مختاری

**سر دبیر:**

حسن نیازی

**مقام معظم رهبری:**

ارتش امروز، یک ارتش منظم، محکم، منضبط و با تجهیزات عالی است.

هفته نامه سفارت جمهوری اسلامی ایران در واتیکان

سال اول / شماره دوازدهم

جمعه ۲۴ فروردین ۱۴۰۳ / ۱۲ آوریل ۲۰۲۴

تهیه و تنظیم: بخش دیپلماسی عمومی سفارت

مجری طرح: مسئول بخش فرهنگی سفارت

آدرس: ۵۷, ۰۰۱۹۸ Via Bruxelles

تلفن: +۳۹۰۶۸۵۵۲۴۹۴

وب سایت: <https://vatican.mfa.gov.ir/portal>

شبکه ایکس: <https://twitter.com/IRANinVATICAN>

## در این شماره می خوانیم:

- معرفی کتابخانه واتیکان
- بازدید آقای دکتر مختاری از کتابخانه واتیکان
- سخنرانی حجه الاسلام والمسلمین ابوالقاسم دولابی در مرکز شیعیان رم
- دیدار سفیر عراق در واتیکان با سفیر کشورمان همراه با ضیافت افطار
- نگاه کتاب مقدس به ارتش
- نگاه کتاب مقدس به سرباز
- معرفی کتاب هفته
- تخریب قبرستان بقیع (سلسله مباحث تفسیر تطبیقی متون مقدس با متون مقدس)
- طرح قرآنی رسول اکرم (ص)
- واتیکان در هفته ای که گذشت

# کتابخانه واتیکان

خانواده‌ها و علمای برجسته را نیز دربرمی‌گیرد که شامل ۸۳۰۰ جلد کتاب‌های قدیمی مربوط به سال ۱۵۰۰ق.م.؛ بخش نسخ خطی شامل ۷۵۰۰۰ نسخه کتاب پوستی از قرن دوم تا کنون؛ به‌علاوه ۶۵۰۰۰ فقره سند آرشیوی در ۲۳ دسته است. بخش هنر دارای بیش از ۱۰۰۰۰۰ نسخه چاپی، کنده کاری، نقشه، و نقاشی؛ ۳۳۰۰۰۰ عدد سکه و مدال یونانی، رومی، و کاتولیکی؛ و مجموعه‌ای کوچک و با ارزش از اشیاء مقدس و دیرینه در موزه کتابخانه است.

کتابخانه بر مشکل تهیه و انتشار فهرست موجودی نسخ خطی از شروع قرن بیستم فائق آمده است. هیئت علمی کتابخانه با کمک همکاران خارجی مجموعه‌ای از فهرست‌های جامع بیش از یک سوم کل مجموعه را تهیه کرده‌اند. برای بقیه مجموعه، فهرست‌های دستنویس قدیمی و فهرست‌های جدید تایپ شده در اختیار استفاده‌کنندگان قرار می‌گیرد. در مورد کتاب‌های چاپی، برگه‌دانی با حدود ۲۰۰۰۰۰۰ سرشناسه در اتاق مرجع موجود است. کار تهیه این فهرست با کمک مؤسسه کارنگی و کتابخانه کنگره بین سال‌های ۱۹۲۷ و ۱۹۳۹ شروع شد.

در ۱۹۸۵ نظام خودکارسازی برای استفاده داخلی کارکنان کتابخانه تهیه شد. این نظام، دستیابی‌ها و مدیریت پاینده‌ها و فهرست‌های مجموعه‌های مختلف را اداره می‌کند. پایگاه داده‌ها از چندین محل خارجی قابل دستیابی است و بیش از یک سوم کارت‌های فهرستنویسی به فرم ماشین‌خوان تبدیل شده است. دانشکده کتابداری واتیکان در ۱۹۳۴ توسط پیوس یازدهم تأسیس شد و در کتابخانه جای دارد. این مدرسه یک بخش دانشجویی بین‌المللی دارد.

جهت مطالعه بیشتر به وب سایت کتابخانه مراجعه فرمائید

<https://www.vaticanlibrary.va/>

شواهد نشان می‌دهد کتابخانه کلیسای کاتولیک موسوم به اسکرینیوم یا "صندوق کتب و اسناد" در قرن چهارم وجود داشته و نه تنها به‌عنوان کتابخانه، بلکه به‌عنوان آرشیو نیز انجام وظیفه می‌کرده است. متأسفانه به دلایل نامعلوم این مجموعه در نیمه اول قرن سیزدهم نابود شد. مطابق روایات، پاپ نیکولاس پنجم (حکومت. ۱۴۴۷-۱۴۵۵) بنیان‌گذار کتابخانه واتیکان است، لیکن در واقع سیکستوس چهارم (حکومت. ۱۴۷۱-۱۴۸۴) برای ساختمان‌ها، کارکنان، و موقوفات طی حکمی (۱۴۷۵) مقرر تعیین کرد. او بارتولومئو پلاتینا را به‌عنوان نخستین کتابدار منصوب کرد. سیکستوس پنجم (حکومت. ۱۵۸۵-۱۵۹۰) بین سال‌های ۱۵۸۷ تا ۱۵۸۹، در محدوده واتیکان، ساختمان مخصوصی برای کتابخانه ساخت. مجموعه کتابخانه واتیکان طی قرن‌ها از لحاظ اندازه و تنوع مجموعه پیوسته رشد کرده است. تحت نظارت لویی سیزدهم (حکومت. ۱۸۷۸-۱۹۰۳) و به رهبری فرانسیس ارل، که از ۱۸۹۵ تا ۱۹۱۳ در مقام کلانتر خدمت کرد، کتابخانه سه طرح عمده را آغاز نمود:

ایجاد بخش حفاظت که یکی از نخستین بخش‌های حفاظت در اروپا بوده است

گشایش تالار مرجع با ۵۰۰۰۰ مجلد در قفسه‌های باز انتشار «استودی ای. تستی» که به مجموعه عکس کتاب‌های قدیمی مشهور بود.

پیشرفت‌های دیگری زیر نظر پیوس یازدهم (حکومت. ۱۹۲۲-۱۹۳۹) و ژان پل (حکومت. ۱۹۷۸-۲۰۰۵) انجام شد. در ۱۹۸۴، خدمات فنی به ساختمان جدید، مجاور ساختمان اصلی انتقال یافت و مجموعه نسخه‌های خطی به زیرزمین محلی انتقال یافت که از لحاظ آب و هوا تحت کنترل بود. منابع کتابخانه واتیکان به سه بخش تقسیم شده است: مواد چاپی، دستنویس‌ها، و مواد هنری. بخش چاپی شامل تقریباً ۱۶۰۰۰۰۰ عنوان کتاب مرجع است و کتابخانه‌های خصوصی متعلق به

## دیدار دکتر محمد حسین مختاری سفیر کشورمان در واتیکان با رئیس کتابخانه واتیکان



رئیس کتابخانه واتیکان ضمن ارائه توضیحاتی گفت ما با کشورهای خارجی از جمله عربی ارتباط داریم و آمادگی همکاری با کتابخانه های ایران در چارچوب یادداشت تفاهم را داریم و سفارت می تواند به عنوان رابط عمل کند. در زمینه کتب قدیمی و نسخ خطی این آمادگی وجود دارد تا افراد متخصص برای مطالعه و بررسی آنها بیایند و بتوانیم این نسخ را دیجیتالیزه کنیم که مورد بهره برداری همه مراجعه کنندگان قرار گیرد. ضمن اینکه فهرست کتب در سایت کتابخانه موجود می باشد.

دکتر محمد حسین مختاری سفیر کشورمان در واتیکان روزدوشنبه ۲۰ فروردین ماه با رئیس کتابخانه واتیکان دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار سفیر کشورمان گفت: از دیدار با جنابعالی بسیار خوشحالم. امروز فرصتی شد تا با شما در خصوص همکاریهای کتابخانه ای صحبت کنیم و ارتباط با کتابخانه های مهم ایران را برقرار کنیم. در ایران ما کتابخانه ملی را داریم که مهمترین و قدیمی ترین مرکز نگهداری کتاب ها و نسخه های قدیمی است و در شهرهای قم و مشهد نیز کتابخانه های بزرگی داریم که از نظر منابع و نسخ خطی غنی هستند لذا می خواهیم ارتباط کتابخانه واتیکان را با این کتابخانه ها برقرار کنیم. چنانچه پیشنهاد و طرحی در این زمینه دارید استقبال می کنیم. طرف های ایرانی آمادگی هرگونه همکاری در چارچوب امضای یادداشت تفاهم را دارند. یکی از موارد دعوت و بازدید از کتابخانه های ایران و متقابلاً روسای کتابخانه های ایرانی از کتابخانه واتیکان بازدید کنند و با ظرفیت ها و پیشرفتهای یکدیگر آشنا شوند. حتی کارشناسان کتابخانه ها با هم نشست برگزار کنند و ظرفیتها را بررسی و زمینه انعقاد یادداشت تفاهم همکاری را فراهم کنند.

## سخنرانی حجه الاسلام والمسلمین ابوالقاسم دولابی در مرکز شیعیان رم



حجه الاسلام والمسلمین محمد ابوالقاسم دولابی مشاور رئیس جمهور در امور روحانیت و حوزه که به رم سفر کرده است پنجشنبه شب در مرکز شیعیان امام مهدی (عج) رم و در جمع محبان اهل بیت اعم از شیعیان ایتالیایی، لبنانی، پاکستانی، افغانستانی و ایرانیان مقیم حضور یافت. وی در خصوص جایگاه قرآن در جهان معاصر سخنرانی کرد.

ایشان یکی از برکات ماه رمضان را قرآن دانست و افزود قرآن فقط برای ماه رمضان نیست بلکه برای کل سال است و تنها برای خواندن نیست بلکه برای زندگی کردن است. برخی فکر می کنند برای فوت شدگان است در صورتی که قرآن کتاب زندگان است کتاب مردگان نیست.



قرآن ما را به سوی یک زندگی استوار رهنمون می کند و انسان را به قله های سعادت رهنمون می کند. آیا بشر امروزی به قرآن نیاز دارد با توجه به پیشرفتهای و شگفتیهای دیگر و اینکه کرات دیگر را فتح کرده و بسیاری موارد دیگر؟ آیا بشر امروز نیاز به قرآن دارد یا می تواند زندگی خود را مدیریت کند؟ از طرفی ۱۴۰۰ سال قبل قرآن نازل شده آیا نیازهای امروز بشر را در نظر داشته است؟ کتابی که متناسب با زندگی مردم عرب نازل شده حتی حیوانات و میوه های شناخته شده برای اعراب است آیا می تواند همان را برای انسان امروز در بر گیرد؟ ما با دو مشکل اساسی مواجهیم. انسان امروز با ۱۴۰۰ سال قبل خیلی تفاوت دارد و دیگر اینکه قرآن متعلق به ۱۴۰۰ سال قبل است در دوران کنونی چگونه زندگی ما را بدست بگیرد؟ در این خصوص چند نکته وجود دارد:

آن تکیه گاه را بت قرار می دهند، در کشورهای مختلف سنگ و چوب و حیوان را تکیه گاه خود قرار دادند. برخی علم و فناوری و برخی ثروتشان را قرار دادند. همه انسانها دنبال چیزی هستند که آرامش پیدا کنند اما هیچ چیز به بشر آرامش نداده است فقط خداست که ساخته دست بشر نیست و می تواند بشر را راهنمایی کند. همه انسانها احساس به چنین خدایی می کنند. در طول تاریخ وجوه مشترکی دارند و قرآن پاسخ به این نیازها می دهد. قرآن برای انسان پست مدرن برنامه دارد. بسیاری مشکلات فعلی در جهان سرمایه داری از سرانه بالایی برخوردار است و مصرف قرصهای ضد افسردگی و آمار خودکشی می بینیم در ثروتمند ترین کشورها بالاست. ثروت عامل پیشرفت نمی شود این سر ماندگاری و اهمیت قرآن است. پس خدا را از یاد نبرید که او تسکین دهنده قلبهاست. علی بذکرالله تظمئن القلوب.

زبان انسانها متفاوت است بر اساس ملیت ها و کشورهای مختلف است. کلمات و جملات متفاوت و مثالهای متفاوتی وجود دارد. حرفه ها و مشاغل هم زبانهای مختلف دارند و زبان سیاستمداران با هنرمندان متفاوت است. اما یک زبانی هست که بین همه مشاغل و ملل یکی است و آن زبان خلقت بشر است. گرایشها در وجود همه انسانها هست نیاز به خالق که در زمان مشکلات به او تکیه کنند درد دل کنند و برای حل مشکل به او دل ببندند. گرچه در تشخیص مصداق این موضوع دچار مشکل هستند برخی

## دیدار سفیر عراق در واتیکان

### با سفیر کشورمان همراه با ضیافت افطار

سفیر عراق در واتیکان دوشنبه میهمان سفیر جمهوری اسلامی ایران در واتیکان بود. در این دیدار که با ضیافت افطار به پایان رسید گفتگوهای خوبی در رابطه با همکاری دو سفارت در واتیکان به منظور معرفی هر چه بیشتر شیعه و اسلام به مخاطبان واتیکانی و جامعه مسیحیت کاتولیک انجام شد. توافق شد در آینده یکسری همکاریهای مشترک شامل برگزاری نشست هایی با حضور علما و پژوهشگران دینی قم و نجف در واتیکان - عراق و ایران در خصوص موضوعات مهم و مشترک بین المللی چون خانواده از دیدگاه اسلام و مسیحیت، حقوق زن در اسلام و مسیحیت، حقوق بشر، حضرت مریم(س) پلی بین اسلام و مسیحیت، شبیه سازی و برخی موضوعات روز و مبتلابه جامعه بین المللی از دیدگاه ادیان مورد بررسی و گفتگو قرار گیرد.

در این جلسه مقرر گردید جزئیات برنامه و تمهیدات برگزاری آن بتدرج فراهم شود. این نشست ها و ابتکارات بصورت سه جانبه با حضور واتیکان - عراق و جمهوری اسلامی ایران با توافق سه طرف بر روی موضوعات پیشنهادی مختلف در واتیکان، عراق و ایران برگزار خواهد شد.





## ارتش و نیروهای ارتشی در کتاب مقدس

کتاب مقدس پر از اطلاعات مربوط به خدمت در ارتش است. در حالیکه خیلی از آن قسمتها فقط تشابهاتی در اینباره هستند، اما آیات زیادی هم مستقیماً مربوط به این سوال می شوند. کتاب مقدس بطور خاص نمی گوید که آیا یک شخص باید یا نباید در ارتش خدمت کند. در عین حال، مسیحیان میتوانند مطمئن باشند که از یک سرباز در سرتاسر کتاب مقدس با احترام صحبت شده و این خدمت هماهنگ با جهان بینی کتاب مقدس است.



اولین مثال خدمت در ارتش در عهد قدیم آمده است (پیدایش فصل ۱۴)، یعنی وقتیکه لوط برادرزاده ابراهیم بوسیله گدرا لعمر پادشاه ایلام و همدستانش دزدیده شد. ابراهیم و دوستانش با جمع کردن ۳۱۸ مرد کارآموده از اقوامش به کمک لوط رفتند و ایلامیان را شکست دادند. در اینجا گروهی مسلح را می بینیم که برای امری با ارزش به جنگ می روند - یعنی نجات و حفاظت یک بیگناه.

ارتش

در

کتاب مقدس

بعدا در این داستان، می بینیم که قوم اسرائیل یک ارتش درست کرد. این احساس که خدا سردار روحانی بود و قومش را علی رغم میزان قدرت ارتشی آنها محافظت می کرد، می تواند دلیلی باشد که قوم عجله ای برای تشکیل ارتش نداشتند. تشکیل یک ارتش معمولی در اسرائیل وقتی انجام شد که یک حکومت مرکزی سیاسی بوسیله شائول و بعد بوسیله داوود و سلیمان ایجاد گردید. شائول اولین کسی بود که یک ارتش دائمی ایجاد کرد (اول سموئیل فصل ۱۳ آیه ۲، فصل ۲۴ آیه ۲). آنچه شائول آغاز کرد، داوود ادامه داد. او ارتش را وسعت داد، از نواحی دیگر که به او وفادار بودند سپاهیان استفاده کرد (دوم سموئیل فصل ۱۵ آیه های ۱۹-۲۲) و فرماندهی مستقیم آنها به سردار سپاهش یوآب سپرد. در زمان داوود اسرائیل در روشهای ارتشی تهاجمی، قوی بود و اقوام اطراف خود مثل بنی عمون را زیر سلطه خود در آورد (دوم سموئیل فصل ۱۱ آیه ۱؛ اول تواریخ فصل ۲۰ آیه های ۱-۳). داوود روشی را پایه گذاری کرد که در آن هر ماه از سال دوازده گروه ۲۴۰۰۰ نفره به نوبت خدمت می کردند (اول تواریخ فصل ۲۷). سلیمان در حالیکه



حکومتی توام با صلح داشت، ارتش را هم وسعت داد و ارابه ها و اسب سواران زیادی را به ارتش خود افزود (اول پادشاهان فصل ۱۰ آیه ۲۶). این ارتش تا سال ۵۸۶ قبل از میلاد، یعنی تا وقتی که قوم اسرائیل (یهودا) موجودیت خود را بعنوان یک حکومت سیاسی از دست داد، پایدار ماند هر چند که بعد از مرگ سلیمان با تقسیم اسرائیل به دو مملکت، تقسیم شد.



در عهد جدید، عیسی از ایمان و شناخت بالای یک سرباز رومی به اقتدار او تعجب کرد (متی فصل ۸ آیه های ۵-۱۳). می بینیم که عیسی با شغل او مخالفت نکرد. در عهد جدید به سربازان زیادی اشاره شده است و از آنها به عنوان مسیحی با شخصیت خوب و خدا ترس تمجید شده است (متی فصل ۸ آیه ۵، فصل ۲۷ آیه ۵۴؛ مرقس فصل ۱۵ آیه های ۳۹-۴۵؛ لوقا فصل ۷ آیه ۲، فصل ۲۳ آیه ۴۷؛ اعمال رسولان فصل ۱۰ آیه ۱، فصل ۲۱ آیه ۳۲، فصل ۲۸ آیه ۱۶).

ارتش

در

کتاب مقدس

ممکن است مکان ها و القاب در طی تاریخ عوض شده باشند، اما سربازان ما باید به اندازه آن سرباز رومی کتاب مقدس احترام داشته باشند. در آن زمان یک سرباز از مقام بالائی برخوردار بود، مثلا پولس رسول در مورد اپافرودیتوس صحبت می کند که یک مسیحی و سرباز بود (فیلیپیان فصل ۲ آیه ۲۵). بعلاوه کتاب مقدس از اصطلاحات ارتشی استفاده می کند که توضیح دهد چطور باید در خداوند قوی بود و اسلحه او را پوشید (افسیسیان فصل ۶ آیه های ۱۰-۲۰) مثل خود، سپر، و شمشیر را.



بله، کتاب مقدس به خدمت در ارتش مستقیم و غیر مستقیم اشاره می کند. مرد و زن مسیحی که به کشورشان با نام نیک، با احترام و با افتخار خدمت می کنند، باید مطمئن باشند که خدای قادر به وظیفه ای که انجام می دهند احترام می گذارد. آنهایی که با افتخار در ارتش خدمت می کنند لایق سپاس و قدردانی هستند.

در کتاب مقدس علاوه بر ارتش، در مورد خود سرباز و سربازی هم آیاتی وجود دارد که توجه به آنها خالی از لطف نیست. در کتاب تثنیه فصل ۲۴ آیه ۵ آمده است:

• مردی که تازه ازدواج کرده است، نباید به خدمت سربازی برود، یا مسئولیت دیگری به او داده شود. او باید برای مدت یک سال معاف باشد تا در خانه بماند و همسرش را خوشحال کند.

به مرد تازه ازدواج کرده در طی مدت اولین سال ازدواج او نباید وظایف نظامی یا حقوقی داده شود. اگر او به جنگ فرستاده شود، ممکن است بمیرد بدون اینکه بخت ایجاد اولاد به او داده شده باشد. همچنین شادی ازدواج یک زوج برای خداوند مهم بود و هنوز هم هست. این قانون تعمیم و بسط تعلیمی است که در تثنیه ۲۰: ۷ ارائه شده است.

در واقع فصل ۲۰ کتاب تثنیه از اول به توصیف مقررات جنگی پرداخت است تا اینکه در آیه ۷ می گوید:

• آیا کسی هست که نامزد کرده اما هنوز ازدواج نکرده باشد؟ اگر هست، باید به خانه خود بازگردد، در غیر این صورت اگر در جنگ کشته شود، شخص دیگری با نامزد او ازدواج خواهد کرد.

مفسر بزرگ مسیحی، مک دونالد، در تفسیر این آیات می نویسد:

مردی که به تازگی ازدواج کرده بود لازم نبود تا سال اول به جنگ برود. این قانون به او اجازه می داد تا روابط زناشویی خود را تقویت و بهبود بخشد و یک زندگی خانوادگی را آغاز کند. اگر او به جنگ برود و کشته شود نام او از اسرائیل منقطع خواهد شد مگر اینکه بستگان ولی او برای او نسلی بوجود آورد. این ولی یکی از نزدیکترین بستگان بود که به ازدواج با بیوه آن شخص تمایل داشت. نخست زاده حاصل از این پیوند، وارث شوهر اول محسوب می شد. این کار نام خانوادگی او را حفظ کرده و زمین او را برای خانواده محفوظ می داشت.



سرباز

در

کتاب مقدس



موضوع دیگری که کتاب مقدس در مورد خدمت سربازی مطرح می کند، بحث معاف از خدمت بودن برخی افراد است:

- از طایفه لای، خاندان جرشون و خانواده‌های آنها را برای خدمت سربازی سرشماری کن.



سرباز

در

کتاب مقدس

در واقع لایان از نسل لای سومین پسر یعقوب بودند، وظیفه نگهداری و نقل و انتقال صندوق شهادت به آنها واگذار گردید (آیه ۵۰)؛ از اینرو آنها از خدمت نظامی معاف شدند. شهادت نام دو لوح سنگی بود که خداوند ده فرمان را بر روی آنها حکاکی کرده بود (خروج ۳۱: ۱۸). این دو لوح درون یک صندوق نگهداری می‌شد (خروج ۲۵: ۱۶)، که در قسمت قدس الاقدس خیمه مقدس قرار گرفته بود؛ از این جهت این صندوق اغلب صندوق شهادت نامیده می‌شد (خروج ۲۵: ۲۲؛ ۲۶: ۳۴).

کتاب مقدس در جایی دیگر با بیان اینکه نیروی یک سرباز ارتشی با عنایات خداوند است و نه صرفاً نیروی نظامی خودش، در مزامیر، فصل ۳۳ آیه ۱۶ می‌گوید:

- پادشاه به خاطر سپاه عظیمش پیروز نمی‌شود؛ و هیچ سربازی به نیروی خود پیروز نمی‌گردد.

هیچ کس نمی‌تواند بوسیله واسطه‌های انسانی نجات یابد: سپاهیان، جنگجویان و اسبها نمی‌توانند سبب رهایی شوند (آیات ۱۶-۱۷). تنها خداوند می‌تواند از موت و قحط و از تباه شدن جان و از تباه شدن جسم رهایی دهد (آیه ۱۹). در واقع سربازان در یک حکومت دینی، واسطه محبت خداوند بر مومنان هستند.



در عهد جدید نیز در مورد سرباز صحبت شده و در کتاب تیموتائوس دوم فصل ۲ آیه ۴، ضمن اشاره به وظیفه سنگین تبلیغ دین برای مبلغان، پولس رسول به تیموتائوس خاطر نشان می‌کند که او باید همچون یک سرباز جنگاور، آماده تحمل هر سختی باشد. و همانطور که هیچ سربازی خود را در امور روزگار گرفتار

نمی‌سازد به همین ترتیب نیز یک رهبر کلیسا، باید خود را از امور دنیا دور نگاه دارد. لازم به تذکر است که امور دنیا و مسائل زندگی و دنیوی به خودی خود بد نیستند ولی زمانی که این مسائل و تفکرات دست و پا گیر شوند آنگاه باید آنها را از خود دور ساخت (مرقس ۴: ۱۸؛ عبرانیان ۱۲: ۱ را مشاهده کنید). همانطور که یک سرباز می‌کوشد تا رضایت آنکه او را سپاهی ساخت بجوید به همان نحو نیز، یک رهبر مذهبی که سرباز عیسی مسیح است، باید در پی جلب رضایت خداوندش باشد. یک سرباز واقعی، همیشه آماده اجرای فرمان مافوق خود است و دائماً گوش به امر فرمانده خود می‌باشد:



- هیچ سربازی خود را گرفتار امور غیرنظامی نمی‌کند، زیرا هدف او جلب رضایت فرمانده‌اش می‌باشد.

در این آیه، پولس رسول رسماً از مبلغین دینی می‌خواهد که در امر تبلیغ دین، سربازان را الگوی خود قرار دهند. مفسر بزرگ کتاب مقدس، مک دونالد، در بیان تفسیر این آیه سوالی را مطرح می‌کند و خود به آن جواب می‌دهد:

سرباز

در

کتاب مقدس

آیا مقصود از این آیه این است که آن دسته از کسانی که در امر تبلیغ دین هستند نباید شغل دنیوی داشته باشند؟ مسلماً مقصود این نیست! چرا که خود پولس ضمن اینکه انجیل را بشارت می‌داد و کلیسا تأسیس می‌کرد، به خیمه دوزی مشغول بود. او شهادت داد که با دستان خود امرار معاش می‌کرد. البته در این آیه تأکید بر روی واژه "گرفتار می‌سازد"، است. سرباز نباید اجازه دهد امور روزمره زندگی هدف اصلی زندگی او شود. به عنوان مثال، نباید تهیه خوراک و لباس هدف اصلی زندگی او باشد. بلکه باید همواره خدمت در رأس امور باشد و امور زندگی در حاشیه باشد. یک سرباز وظیفه همیشه آماده دریافت دستور از مافوق خود است. اشتیاق او این است که رضایت آنکه او را سپاهی ساخت بجوید. مسلماً خداوند شخص را ایماندار می‌سازد، و محبت ما نسبت به او باید باعث شود که به دنیا دل نبندیم.





## معرفی کتاب هفته

انتشارات بوستان کتاب

آزاده شیرودی و محمد کاشانی

۹۷۸۹۶۴۰۹۱۹۸۳۵

۱۳۹۷

علوم اجتماعی

اخلاق و علوم تربیتی

**ناشر:**

**نویسنده:**

**شابک:**

**سال انتشار:**

**دسته بندی:**

**موضوع اصلی:**

اسلام و مسیحیت همیشه به دنبال صلح بوده اند، اما گاهی نیز جنگ را برای پیروانشان روا دانسته اند؛ با این حال از قرن ها پیش دستورهایی برای کنترل رفتارها در جنگ داده اند تا بتوانند از آسیب دیدن افراد خارج از جنگ و خشونت های بی رویه بکاهند. امروزه تبلیغات رسانه ای، نگاهی پدید آورده اند، مبنی بر این که اسلام دین خشونت و جنگ است و مسیحیت، دین صلح. این نگاه منصفانه نیست و کتاب پیش رو گامی محققانه برای نقد این دیدگاه و ارائه نگاهی واقع بینانه و منصفانه به اخلاق جنگ در اسلام و مسیحیت است.

اخلاق جنگ (حقوق بشر دوستانه)  
در اسلام و مسیحیت

آزاده شیرودی  
محمدکشانی

# تخریب قطعه‌ای از بهشت

اولین بار در قرن پنجم هجری قمری، برای قبور ائمهٔ بقیع علیهم‌السلام به دستور مجدالملک براوستانی گنبد و بارگاهی ساخته شد. اولین بار در سال ۱۲۲۰ هجری قمری، قبور ائمهٔ بقیع علیهم‌السلام به دستور سعود بن عبدالعزيز تخریب شد.



تخریب بقیع، اشاره به رویدادی که پس از محاصره مدینه در ۱۳۴۴ قمری روی داد و قبرستان بقیع و بقعه‌های آن به فتوای مفتیان مدینه، و توسط شیخ عبدالله بلیهد، قاضی القضاة سعودی ویران شد؛ از جمله بارگاه چهار امام شیعیان: امام حسن(ع)، امام سجاد(ع)، امام باقر(ع) و امام صادق(ع).

وهابیان دو بار، ابتدا در ۱۲۲۰ قمری و سرانجام در ۱۳۴۴ قمری با اتکا به فتوای ۱۵ تن از مفتیان مدینه، مبنی بر ممنوعیت اجماعی ساختن بنا بر روی قبور و لزوم تخریب آن، به ویران کردن اماکن و بقعه‌های بقیع پرداختند. تخریب بقیع، واکنش مردم و عالمان بسیاری را در ایران، عراق، پاکستان، شوروی سابق و... برانگیخت. دولت وقت ایران، در واکنش به تخریب اماکن مقدس مسلمانان، یک روز عزای عمومی اعلام کرد و در پی آن، به رسمیت شناختن کشور تازه تأسیس سعودی، سه سال به تعویق افتاد.

در سلسله مباحث تفسیر تطبیقی متون مقدس با متون مقدس این هفته، به مناسبت سالروز تخریب بقیع، اشاره ای مختصر و گذرا به موضوع قبر و قبرستان و جایگاه آن در کتاب مقدس خواهیم داشت.

سید هادی رضوی

پژوهشگر ادیان و عرفان





از تشبیه های زیبای کتاب مقدس در مورد قبر، اشاره به ظاهر عالمان دینی و فریسیان ریاکار است که سیمای آنها را به قبر تشبیه کرده است. عیسی مسیح خطاب به مردم سخنرانی میکند، در چندین آیه متوالی سخنان او خطاب به عالمان فاسد دینی است، و در آیه ۲۳ عالمان فاسد را به قبری تشبیه میکند که بیرون آن سفید ولی اندرون آن پر است از استخوانهای مردگان و کثافت:

• **وای بحال شما ای علمای دینی و فریسیان ریاکار! شما مانند قبرهای سفید شده ای هستید که ظاهری زیبا دارند اما داخل آن پر است از استخوانهای مردگان و کثافت!**

در آن هنگام قبرها سفید کاری می شدند تا مبادا مردم یهودی ناخواسته آنها را لمس نموده و از نظر سنتی نجس و ناپاک گردند. عیسی علمای دین و فریسیان را به قبرهای سفید کاری شده تشبیه می نماید، که خارج آنها به نظر پاکیزه می آیند و داخلشان پر از فساد است. مردم فکر می کردند که ارتباط با این رهبران مذهبی آنها را تقدیس می کند، اما در واقع آنها نجاست را تجربه می کردند زیرا آنها پر از ریاکاری و رذالت بودند.

قبر و قبرستان

در

کتاب مقدس

در همین کتاب متی فصل ۲۷، آیه ۷ اشاره به سنتی دارد که در اسلام هم رایج است و آن تهیه قبر قبل از وفات است. روایت این آیه پس از به صلیب کشیده شدن مسیح است، نکته ای که شاید برای بحث ما مفید باشد، داستان یک مرد ثروتمند و متدینی است بنام یوسف که از مریدان عیسی مسیح بوده است. او طبق رسم آن زمان، قبری را برای خودش از قبل آماده کرده بود تا پس از مرگش در آنجا دفن شود ولی عیسی را در آنجا دفن کرد:

• **و در مقبره ای که به تازگی برای خود از سنگ تراشیده بود، جای داد. سپس سنگی بزرگ در مقابل قبر قرار داد و رفت.**

یوسف که مردی ثروتمند اهل رامه بود یکی از اعضای دادگاه عالی یهود بود. وی با تصمیم شورا برای تحویل دادن عیسی به

به پیلطس موافق نبود. (لوقا ۲۳: ۵۱) اگر تا آن لحظه او یک شاگرد پنهان بود، اکنون احتیاط را به دست باد سپرد. وی شجاعانه به نزد پیلطس رفت و از وی اجازه خواست که خداوند خود را دفن نماید. باید تعجب پیلطس و خشم یهودیان را تجسم نمود زیرا یکی از اعضای دادگاه یهود در ملاء عام بر عزم خود برای دفن آن مصلوب شده پافشاری نمود. یوسف هنگامی که بدن عیسی را دفن نمود به معنای واقعی خویش را از نظر اقتصادی، اجتماعی و مذهبی دفن نمود. این عمل او برای ابد وی را از سازمانی که عیسای خداوند را به قتل رسانید جدا ساخت. پیلطس این اجازه را به یوسف داد و او عاشقانه جسد مسیح را در پارچه کتانی پاکی پیچید و با قرار دادن مواد معطر در لا به لای پارچه آن را تدهین نمود. سپس جسد مسیح را در گور تازه خود که در صخره‌ای محکم حفر شده بود نهاد. دهانه قبر با سنگ بزرگی که به شکل سنگ آسیاب بود و در حاشیه‌ای که آن نیز در سنگ حفر شده بود بر روی لبه قرار گرفت و مسدود گشت. قرن‌ها پیش، اشعیاء پیشگوئی نموده بود که «و قبر او را با شیریران تعیین نمودند و بعد از مردنش با دولتمندان» (اشعیاء ۵۳: ۹) دشمنانش بدون شک در نظر داشتند که جسد وی را به دره هنوم بیافکنند تا اینکه با زباله‌ها سوزانده شود یا توسط روباهان خورده شود. اما خدا نقشه آنها را باطل نمود و یوسف را واسطه قرار داد تا اطمینان حاصل شود که او با اغنیاء دفن می‌شود.

## قبر و قبرستان

در

## کتاب مقدس

و باز در متی، کتاب مقدس صریحا به جدا بودن قبرستان افراد مومن با غیر مومن اشاره دارد. در فصل ۲۷ آیه ۷ می‌خوانیم:

- بنابراین، پس از بحث و مشورت، قرار بر این شد که با آن پول قطعه زمینی را بخرند که کوزه‌گرها از خاکش استفاده می‌کردند، و از آن زمین بعنوان قبرستان خارجی‌هایی استفاده کنند که در اورشلیم فوت می‌شدند.

در کتاب مکاشفه یوحنا فصل ۲۰ آیه ۱۳ به رستاخیز مردگان اشاره شده است. در کتاب مکاشفه، آخرین کتاب عهد جدید، که به کتاب آخرالزمان یوحنا نیز معروف است در واقع به رخدادهای آخرالزمانی با ادبیات رستاخیزی می پردازد. زنده شدن مردگان و برخاستن از قبر یکی از کلید واژه های مربوط به شروع قیامت در ادیان ابراهیمی است:

- بنابراین، دریا و زمین و قبرها، مرده‌هایی را که در خود داشتند، تحویل دادند تا مطابق اعمالشان محاکمه شوند.

یوحنا در مکاشفه خود می‌بیند که همه مردگان در همه نسلها در برابر تخت ایستاده‌اند. مردگانی هم که در دریا بودند، در برابر تخت حاضر می‌شوند. کسانی که نیز به مسیح ایمان نداشته‌اند و روحشان به هاویه رفته بود، در آنجا حاضر هستند (مکاشفه ۱: ۱۸ و تفسیر آن مشاهده شود). و به استثنای شهیدان مسیحی، همه مسیحیان دیگر در آنجا حاضرند (آیه ۴). بنابراین، آنچه یوحنا می‌بیند، رؤیایی در مورد «قیامت دوم» است، که همه مردگان (چه ایماندار باشند و چه بی ایمان) در آن سهم خواهند داشت (آیه ۵ مشاهده شود). به محض اینکه قیامت یا رستاخیز دوم به وقوع می‌پیوندد، داوری نهایی خدا آغاز می‌شود. دفترهایی که اعمال هر فرد بر زمین در آنها ثبت شده است، باز می‌شوند. یوحنا در آیه ۱۲ می‌نویسد که مردگان بر حسب اعمال ایشان از آنچه در دفترها مکتوب است داوری شدند (مزمور ۶۲: ۱۲؛ ارمیا ۱۷: ۱۰؛ رومیان ۲: ۶؛ اول پطرس ۱: ۱۷). در این میان به دفتر دیگری نیز اشاره می‌شود که دفتر حیات نام دارد. در این دفتر نام همه کسانی که باید نجات می‌یافتند مکتوب است (دانیال ۱۲: ۱؛ مکاشفه ۳: ۵، ۱۷: ۸). همه کسانی که بر اساس اعمالشان که در «دفتر اعمال» مکتوب است و ایمانداران حقیقی

قبر و قبرستان

در

کتاب مقدس

محسوب می‌شوند، نامشان در دفتر حیات یافت می‌شود. بنابراین، نامهایی که در دفتر حیات وجود دارند دقیقاً با اطلاعاتی که در دفتر اعمال وجود دارند یکی هستند، کسانی که توبه نکرده و به مسیح ایمان نیاورده‌اند، اما اعمال ایمان را انجام داده‌اند نامشان در دفتر حیات موجود نیست. انسانها نه توسط اعمال نیکویشان، بلکه تنها توسط ایمان نجات می‌یابند. اما اعمال نیکو نشان دهنده ایمان حقیقی هستند. کسانی که فاقد اعمال نیکو هستند فاقد ایمان حقیقی هستند. بنابراین، ایمان هر کس توسط آنچه که او بر زمین انجام می‌دهد و در دفترها مکتوب است مشخص می‌شود (افسیان ۲: ۸-۱۰؛ یعقوب ۲: ۱۷، ۲۰-۲۴، ۲۶ و تفسیر آن مشاهده شود).

قبر و قبرستان

در

کتاب مقدس

این روایت مسیحی نکته ظریفی دارد و آن اشاره به مقام شهدا در روز قیامت است که صف آنها از بقیه مردم عادی جداست.

در کتاب مزامیر هم آیه ای هست که به نص صریح اشاره می کند که شخص ایماندار وقتی که می بیند شخصی بی ایمان دولتمند و خانه او مجلل تر شده است، نباید مضطرب شود. این زمین تنها بهشتی است که او از آن برخوردار می شود! چون که بمیرد پشیزی از ثروتش را با خود نمی برد. او دست خالی به گور می رود. مادام که او حیات دارد فکر می کند که سعادتش را کسی نمی تواند از او برباید و مردم او را به خاطر پیشرفت و جمع آوری مال و منال تشویق می کنند. ولی دیر یا زود او نیز مانند پیشینیان و پدران خود خواهد مرد و در ظلمت ابدی آنها، شریک خواهد شد:

- زیرا هنگامی که بمیرد چیزی را از آنچه دارد با خود نخواهد برد و ثروتش بدنبال او به قبر نخواهد رفت.

ولی در بین تمام آیه های مربوط به قبر و قبرستان، شاید زیباترین آنها، آیه ای در کتاب ایوب، فصل ۱۷، آیه ۱۳ باشد که می گوید:

• اگر بمیرم، در تاریکی فرو رفته و قبر را پدر و کرم را مادر و خواهر خود خواهم خواند.

چنانکه در کلام رسول اعظم اسلام (ص) آمده است:

الْقَبْرُ يُنَادِي فِي كُلِّ يَوْمٍ بِخَمْسِ كَلِمَاتٍ، أَنَا بَيْتُ الْوَحْدَةِ  
فَاخْمِلُوا إِلَيَّ أُنَيْسًا، وَأَنَا بَيْتُ الظُّلْمَةِ فَاخْمِلُوا إِلَيَّ سِرَاجًا  
أَنَا بَيْتُ التُّرَابِ فَاخْمِلُوا إِلَيَّ فِرَاشًا، أَنَا بَيْتُ الْفَقْرِ فَاخْمِلُوا  
إِلَيَّ كَنْزًا، وَأَنَا بَيْتُ الْحَيَاتِ فَاخْمِلُوا إِلَيَّ تَرِياقًا، وَأَمَّا  
الْأُنَيْسُ فِتَلَاوَهُ الْقُرْآنِ، وَأَمَّا السِّرَاجُ فَصَلَوَهُ اللَّيْلِ وَأَمَّا  
الْفِرَاشُ فَعَمَلُ الصَّالِحِ وَأَمَّا الْكَنْزُ فَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَأَمَّا  
التَّرِياقُ فَالصَّدَقَةُ.

قبر و قبرستان

در

کتاب مقدس

قبر هر روز با پنج جمله ندا می دهد: من خانه تنهایی هستم، پس انیس و همرازی به سوی من بیاورید. من خانه تاریکی هستم، پس به سوی من چراغ همراه آورید. من خانه خاکی هستم پس فرش همراه داشته باشید، من خانه فقر و نداری هستم، پس [سرمایه و] گنج همراه بیاورید و من خانه مارها هستم پس پادزهر با خود حمل کنید.

اما همنشین، تلاوت قرآن می باشد، اما چراغ [قبر] نماز شب است، و اما فرش، عمل نیک می باشد، و گنج [عالم قبر] [کلمه توحید و گفتن] لا إله إلا الله است، و پادزهر آن، صدقه است.



## طرح رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم

معرفت افزایی سوره های قرآن  
با برنامه ریزی هفتگی

مکان نزول: مکه

تعداد آیات: ۱۱۰

سوره کهف را بشناسیم

سوره کهف در مکه نازل شده است و جزء ۵ سوره ای از قرآن کریم است که با عبارت الحمد لله شروع می شود. به تعبیر رسول اکرم، هفتاد هزار فرشته این سوره را بدرقه کردند و بزرگی آن بین آسمان و زمین را پر کرد. سوره کهف موضوع مرکزی غیب را مد نظر دارد و سه داستان از واقعیت امور غیب و فهم آن را نیز تعریف می کند. یکی از داستان ها، داستان اصحاب کهف است که نام سوره نیز از آن گرفته شده است. آیه ای که باعث توجه بیشتر به این سوره می گردد آیه ۹ سوره کهف می باشد، که تلاوت آن از سر مبارک امام حسین علیه السلام شنیده شده است.

داستان جذاب ذوالقرنین برای ما یادآور این مطلب بود که اسباب قدرت بر عالم به دست خدای متعال است و علم استفاده از آن را به هر کس که بخواهد می دهد، قرآن کریم از آیه ۹۹ تا ۱۰۸ به توصیف قیامت و سنجش اعمال مومنان و کافران پرداخته است و دو آیه آخر سوره کهف حاوی مطالب مهمی است: اول آنکه آیه ۱۰۹ در باب معرفت به خدای متعال است و آیه ۱۱۰ (آخر) اشاره به اصل توحید، معاد و نبوت دارد. اکنون در این شماره میزبان معرفت آیات ۹۹ تا ۱۱۰ این سوره مبارکه خواهیم بود. امیدوارم که توانسته باشیم شما را در یادگیری مفاهیم نورانی سوره کهف یاری کرده باشیم.



وَتَرَكْنَا بَعْضَهُمْ يَوْمَئِذٍ يَمُوجُ فِي بَعْضٍ وَنُفِخَ فِي الصُّورِ فَجَمَعْنَاهُمْ جَمْعًا ﴿٩١﴾ وَعَرَضْنَا جَهَنَّمَ يَوْمَئِذٍ لِلْكَافِرِينَ عَرْضًا ﴿٩٢﴾ الَّذِينَ كَانَتْ أَعْيُنُهُمْ فِي غِطَاءٍ عَنِ ذِكْرِي وَكَانُوا لَا يَسْتَطِيعُونَ سَمْعًا ﴿٩٣﴾ أَفَحَسِبَ الَّذِينَ كَفَرُوا أَنْ يَتَّخِذُوا عِبَادِي مِنْ دُونِي أَوْلِيَاءَ إِنَّا أَعْتَدْنَا جَهَنَّمَ لِلْكَافِرِينَ نُزُلًا ﴿٩٤﴾ قُلْ هَلْ نُنَبِّئُكُمْ بِالْأَخْسَرِينَ أَعْمَالًا ﴿٩٥﴾ الَّذِينَ ضَلَّ سَعْيُهُمْ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَهُمْ يَحْسَبُونَ أَنَّهُمْ يُحْسِنُونَ صُنْعًا ﴿٩٦﴾ أُولَئِكَ الَّذِينَ كَفَرُوا بِآيَاتِ رَبِّهِمْ وَلِقَائِهِ فَحَبِطَتْ أَعْمَالُهُمْ فَلَا نُقِيمُ لَهُمْ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَزَنًا ﴿٩٧﴾ ذَلِكَ جَزَاؤُهُمْ جَهَنَّمَ بِمَا كَفَرُوا وَاتَّخَذُوا آيَاتِي وَرُسُلِي هُزُؤًا ﴿٩٨﴾ إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ كَانَتْ لَهُمْ جَنَّاتُ الْفِرْدَوْسِ نُزُلًا ﴿٩٩﴾ خَالِدِينَ فِيهَا لَا يَبْغُونَ عَنْهَا حِوَلًا ﴿١٠٠﴾

و در آن روز (که جهان پایان می گیرد)، ما آنان را چنان رها می کنیم که درهم موج می زنند؛ و در صور (شیپور) دمیده می شود؛ و ما همه را جمع می کنیم! ﴿٩١﴾ در آن روز، جهنم را بر کافران عرضه می داریم! ﴿٩٢﴾ همانها که پرده ای چشمانشان را از یاد من پوشانده بود، و قدرت شنوایی نداشتند! ﴿٩٣﴾ آیا کافران پنداشتند می توانند بندگانم را به جای من اولیای خود انتخاب کنند؟! ما جهنم را برای پذیرایی کافران آماده کرده ایم! ﴿٩٤﴾ بگو: «آیا به شما خبر دهیم که زیانکارترین (مردم) در کارها، چه کسانی هستند؟ ﴿٩٥﴾ آنها که تلاش هایشان در زندگی دنیا گم (و نابود) شده؛ با این حال، می پندارند کار نیک انجام می دهند!» ﴿٩٦﴾ آنها کسانی هستند که به آیات پروردگارشان و لقای او کافر شدند؛ به همین جهت، اعمالشان حبط و نابود شد! از این روز قیامت، میزانی برای آنها برپا نخواهیم کرد! ﴿٩٧﴾ (آری،) این گونه است! کيفرشان دوزخ است، بخاطر آنکه کافر شدند، و آیات من و پیامبرانم را به سخریه گرفتند! ﴿٩٨﴾ اما کسانی که ایمان آوردند و کارهای شایسته انجام دادند، باغهای بهشت برین محل پذیرایی آنان خواهد بود. ﴿٩٩﴾ آنها جاودانه در آن خواهند ماند؛ و هرگز تقاضای نقل مکان از آن جا نمی کنند! ﴿١٠٠﴾

این آیات در وصف برپایی صحنه قیامت است که در آن روز از شدت ترس و اضطراب آنچنان آشفته می شوند که دریا در هنگام طوفان آشفته می شود، و مانند آب دریا به روی هم می ریزند و یکدیگر را از خود می رانند، در نتیجه نظم و آرامش جای خود را به هرج و مرج می دهد... (المیزان) در این روز در نفخه صور دمیده می شود و همگی جمع می شوند برای حساب اعمال خود و جهنم برای کافران عرضه می گردد.

### معرفت آیات ۹۹ تا ۱۰۸ سوره کهف

اباصلت هروی گوید: مأمون از امام رضا - در باره ای این آیه: الَّذِينَ كَانَتْ أَعْيُنُهُمْ فِي غِطَاءٍ عَنِ ذِكْرِي وَكَانُوا لَا يَسْتَطِيعُونَ سَمْعًا پرسید. حضرت فرمودند: «پرده چشم مانع از یاد [خداوند] نمی شود و به یاد خداوند بودن چیزی نیست که با چشم دیده شود، خداوند کافرین به ولایت علی بن ابی طالب عليه السلام را به کورها تشبیه کرده، از آن روی که سخن [و وصیت] پیامبر صلى الله عليه وآله در مورد ایشان بر آنان سنگین آمد و نتوانستند آن را اطاعت کنند»..... (بحار الأنوار، ج ۵، ص ۴۰/الاحتجاج، ج ۲، ص ۴۱۲/

۱. الرضا (أَبُو الصَّلْتِ الْهَرَوِيُّ) قَالَ: سَأَلَ الْمَأْمُونُ الرَّضَا (عَنْ قَوْلِ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ الَّذِينَ كَانَتْ أَعْيُنُهُمْ فِي غِطَاءٍ عَنِ ذِكْرِي وَكَانُوا لَا يَسْتَطِيعُونَ سَمْعًا فَقَالَ إِنَّ غِطَاءَ الْعَيْنِ لَا يَفْتَحُ مِنَ الذِّكْرِ وَالذِّكْرُ لَا يَبْرِي بِالْعُيُونِ وَلَكِنَّ اللَّهَ سَبَّهَ الْكَافِرِينَ بِوَلَاتِهِ عَلَيْهِ نِزْنُ أَبِي طَالِبٍ (بِالْعُمَيَّانِ

چند مورد در باره احوالات کافران در جهنم در این آیات کریمه وجود دارد:

- جهنم را به کافران عرضه می کنند.
  - جهنم محل پذیرایی از کافران است.
  - کافران قدرت شنوایی و بینایی حق را نداشتند.
  - کافران بندگان خداوند را به جای خداوند فرض کردند.
- در آیه ۱۰۳ خداوند متعال به پیامبر اکرم ﷺ می فرماید: آیا مردم را در مورد پایین ترین اعمال خبر دهند؟ در وصف پایین ترین اعمال نزد خداوند چند نکته در آیات مورد تاکید بوده است:
- افرادی این اعمال را انجام می دهند که عملشان گم شده ولی فکر می کنند عمل نیکو انجام داده اند.
  - این افراد کفر به آیات الهی و دیدار با پروردگار داشته اند.
  - این کفر باعث از بین رفتن اعمال ایشان شده است.
  - در روز قیامت میزانی برای ایشان برپا نمی شود.
  - (اعمال ایشان محاسبه نمی شود زیرا از بین رفته است).
  - جزای ایشان به دلیل مسخره کردن آیات الهی و پیامبران خدا جهنم است.

ولی در آیه ۱۰۷ مومنین که عمل صالح انجام داده اند مورد توجه هستند که باغ های بهشت برین برای ایشان است و از آن نقل مکان نمی کنند. پیامبر ﷺ بهشت صد درجه است. فاصله ی بین هر دو درجه همانند فاصله ی بین آسمان و زمین است. «فردوس» بالاترین درجه آن است که رودهای بهشت چهارگانه از آن سرچشمه می گیرد.

هنگامی که از خدا درخواست کردید، «فردوس» را از او درخواست کنید.<sup>۲</sup> (بخارالأنوار، ج ۸۹، ص ۸)

همچنین از ابن عباس آمده است که در قرآن آیه ی الذین آمنوا و عملوا الصالحات، نیست مگر اینکه علی - امیر و شریف آن آیه باشد و از یاران محمد ﷺ مردی نیست که خداوند او را سرزنش نکرده باشد، اما خداوند همیشه از علی علیه السلام به نیکی یاد کرده است.<sup>۳</sup> (شواهد التنزیل، ج ۱، ص ۳۰ / العیاشی، ج ۲، ص ۳۵۲)

لَا تَلْمِزْهُمْ كَانُوا يَسْتَفْتُونَ قَوْلَ النَّبِيِّ (فِيهِ) وَكَانُوا لَا يَسْتَطِيعُونَ سَمْعًا.

۲. الرسول (الجنة مائة درجة ما بين كل درجتين كما بين السماء والأرض الفردوس أغلاها درجة منها فجزأنها الجنة الأرض بعه فإذا سألتهم الله فاسألوه الفردوس.

۳. ابن عباس (ما في القرآن آية: الذين آمنوا و عملوا الصالحات إلا و علي (أميرها و شريفها، و ما من أصحاب محمد (رجل إلا و قد عاتبه الله و ما ذكر علياً (إلا بخير).



# L'OSSERVATORE ROMANO

GIORNALE QUOTIDIANO

POLITICO RELIGIOSO

Unicuique suum



Non praevalent

Anno CLXIV n. 17 (49-525)

Città del Vaticano

mercoledì 17 gennaio 2024

## فشار داخلی جدید به اسرائیل؛ گانتز خواستار انتخابات زود هنگام شد.

روزنامه اسرواتوره رومانو نوشت: بنی گانتز رئیس سابق ستاد مشترک، رهبر حزب چپ گرا و وزیر دفاع اسرائیل در مصاحبه اش با مطبوعات، خواستار برگزاری انتخابات زود هنگام در ماه سپتامبر شد. بر اساس شایعات او جایگزین احتمالی نتانياهو است. این اقدام حاکی از شکاف داخلی در اسرائیل است. فشار های جدید به دولت بنیامین نتانياهو نیز با درخواست آزادی اسرای در دست حماس در غزه، به اوج خود رسیده است. در پاسخ به فشار ها و اعتراض ۱۳۰ خانواده گروگان در ایام تعطیلی کنست (مجلس نمایندگان) در اورشلیم، حزب لیکود که متعلق به نخست وزیر فعلی اسرائیل (نتانياهو) است، در بیانیه ای آورده است که «دولت تا رسیدن به تمامی اهداف جنگی اش، پیش خواهد رفت».

## درخواست ۱۳ سازمان بشردوستانه برای آتش بس در غزه.

به رغم گذشت شش ماه از آغاز درگیری ها میان اسرائیل و حماس و تلاش های زیاد جهت مذاکره برای آتش بس و تبادل زندانی ها، همچنان جنگ ادامه دارد و مذاکرات در حالت تعلیق است. از طرفی حماس به نقل از الجزیره، اسرائیل را به "سازنش ناپذیری" متهم کرد. رهبر حماس نیز "عقب نشینی اسرائیل" را پیش شرط اصلی برای توافق اعلام کرد. ۱۳ سازمان بین المللی بشردوستانه، از جمله "از کودکان حمایت کن" نسبت به جلوگیری از حمله به رفح و عواقب ناشی از آن هشدار داده اند. قرار است بایدن و نتانياهو با یکدیگر گفتگوی تلفنی داشته باشند. با این حال، جنگ در غزه همچنان ادامه دارد. بمباران موشکی اسرائیل در منطقه تل سلطان منجر به ۵ کشته شد. در دریای سرخ نیز حمله حوثی ها منجر به کشته شدن ۱۱ مبارز دولت یمن در جنوب این کشور شد. نیروهای آمریکایی نیز یک موشک بالستیک و دو پهپاد نظامی که علیه کشتی جنگی پرتاب شده بود را خنثی کرد.

La speranza che economic Forum conto dell'unge vere la coesione social conciliazione tra grup stata espressa da Papa gio inviato al presiden le summit in corso in svizzera. Reso noto

Ness  
man

Almeno 70  
a bordo d  
sono scom  
tra Tunisi  
Di loro n

Li immaginiamo co braccia e le ma chiedere disper aiano. Ma dall'altra p hanno trovato nessuna r ca, pronta a salvarli. So parsi così, ighiottiti dal diterraneo, almeno 70 che da giorni risultano nelle acque tra la Libia ia. Di loro non si hanno zie, né se ne trovano trac a bordo di due barconi era partito nella notte tra gennaio da Sfax, in Tun sportava 37 persone tra i anni di età. Poco dopo l za, però, i loro familia perso i contatto e hann l'allarme. La guardia co nisina ha quindi avviato che nel tratto di mare Mahdia, ma senza succe

Il secondo barcone era salpato dalla Libia, Lampedusa. A bordo c' i 96 e i 45 migranti, avv tima volta il 12 gennaio reo Frontex, in zona San Poi, più nulla. Le ricer guardia costiera proseg giorni e a tutte le navi it nella zona viene tras messaggio di allerta. M diterraneo - sempre più cimitero delle migrazio giunge alcuna risposta,

audienza generale  
a distrugge  
na odio



a distrugge sempre» e a odio»: è con il pen- tolto a un nuovo fron- Medio Oriente, dopo so «sulla capitale della del Kurdistan Irache- tesco continua a rilanc- i appelli di pace. An- erale di stamane, mer- esprimendo «vicinan- e vittime, tutte civili», ordato che «le buone i non si costruiscono ma con il dialogo e la ercio ha implorato «di che aumenti la tensio- mediorientale «e negli tra». Tra questi, «l'U- , Israele, la Striscia di zia, proseguendo il c- licato ai vizi e alle vir- arlatto della lussuria.

PAGINE 2 E 3

Ennio Sergio Schiattari  
In alla presenza di Francesco

ritore del Papa  
Santa Sede

PAGINA 8

ONI

PAGINA 7

terro in Montini

tero di Cristo

PAGINA 8

hiona del Pontific

e ma divertirsi

SSANDRIO GISOTTI A PAGINA 7

ndimento  
cattolici ed altri

ti e voluti da Dio

NN NELL'INSERTO «RELIGIO»

## دیدار پاپ با شرکت کنندگان نهاد گفتگوی بین ادیان و کنگره رهبران

### سنتی جهان

پاپ فرانسیس شرکت کنندگان "اولین نشست میان نهاد پاپی گفتگوی ادیان و کنگره رهبران ادیان سنتی و جهانی" را به حضور پذیرفت. وی در این دیدار ضمن قدردانی ویژه از مجلس سنای قزاقستان و مرکز نورسلطان نظربایف برای گفتگوی بین الادیانی، ضمن اشاره به سفر خودش در سال ۲۰۲۲ به آستانه جهت شرکت در کنگره رهبران ادیان سنتی و جهانی، به سفر مقامات قزاقستان در ژانویه سال گذشته رئیس جمهور، رئیس سنا و رئیس دبیر خانه کنگره قزاقستان به واتیکان اشاره کرده و بر لزوم حفظ محیط زیست و ترویج صلح در جهان نیز تاکید نمود و گفت: «باید در برابر لفاظی های خصمانه، اقدامات حقیقی برای صلح انجام شود. زیرا زمانی که با حرف های کینه توزانه به یکدیگر تیر اندازی می شود، انسان ها در وحشت جنگ ها جان می دهند».

### حضور هیئتی از غزه به قاهره در خصوص مذاکرات آتش بس.

روزنامه اوْنیره نوشت: حماس به رسانه ها اعلام کرده که، هیئتی جهت مذاکره و گفتگو در رابطه با پیشرفت های توافق آتش بس، به قاهره سفر خواهد کرد. تماس های گسترده ای میان رهبر حماس اسماعیل هنیه و میانجی ها برای از سرگیری مذاکرات در قاهره صورت گرفته است. هنیه به میانجی ها تاکید کرده که هر گونه نشستی برای مذاکرات، باید بر اساس آتش بس دائم باشد.

### پاپ در دیدار با داوطلبین صلیب سرخ.

پاپ فرانسیس "داوطلبان صلیب سرخ ایتالیا" را به مناسبت صد و شصتمین سالروز تاسیس این نهاد به حضور پذیرفت. وی ضمن قدردانی، طی سخنانی گفت: «اگر انسان در مرکزیت قرار بگیرد، می توان برای فرو ریختن دیوار های دشمنی با یکدیگر گفتگو کرد و از منطق های منافع و قدرت که کور کننده هستند و دیگری را به دشمن تبدیل می کنند، گذشت. حضور شما بسیار موثر و ارشمند است، خصوصا در تمام آن موضوعاتی که غرش تسلیحات، فریاد، اشتیاق و آرزوی مردم را برای آینده خفه می کند. خدمات تان در مناطق آسیب دیده توسط بلایای طبیعی و در حیطة پرورش و سلامت، بدون فراموش کردن ابتکاراتی جهت کمک به مهاجرین، ضعفا و آسیب پذیر ترین ها نیز موثر و ارشمند است».

Vertical sidebar containing various article teasers and images, including 'NELLA PAROLA Difendere la verità di Dio e da Dio', 'DONNE PER LA PACE Gemma Calabresi e quell'odio che si fa abbraccio', and 'superstiti del kibbutz imparare a convivere'.

### شورای اساقفه ایتالیا: اروپا دیگر از صلح صحبت نمی کند.

سر اسقف جوزپه باتوری دبیرکل شورای اساقفه ایتالیا در بروکسل درباره نقش اتحادیه اروپا، چشم انداز و ضعف های آن صحبت کرد. وی گفت: اروپا دیگر از صلح صحبت نمی کند لازم است که بار دیگر فرصت هایی برای گفتگو ایجاد کند. اتحادیه اروپا از صلح کم صحبت می کند. در مقابل دو صحنه جنگ که در نزدیکی درب های قاره ما قرار دارند، در اوکراین و خاورمیانه، حتی کمتر صحبت می کند. تقریباً به نظر می رسد که از اهمیت خود آگاهی کمی دارد، و از فرصت های کمی برای متوقف کردن سلاح ها استفاده کرده است. اروپا باید به حرف های جوانان ما که مذهبی هستند گوش دهد.

### سخنرانی معاون وزیر امور خارجه واتیکان در کنفرانسی برای لغو مادر جایگزینی

مون سینیور میروزسلاو واچوسکی معاون وزیر امور خارجه واتیکان در سخنانی در کنفرانس بین المللی برای لغو مادر جایگزینی (رحم اجاره ای) که در دانشگاه لومسا رم گفت: مسئله اصلی مشکل مادر جایگزین، کالایی شدن انسان، با عواقب نقض کرامت او است.

واچوسکی برخی جملات از آخرین سخنرانی پاپ فرانسیس با دیپلمات های خارجی در مقر مقدس را یادآوری کرد که می گوید که «مادر جایگزین آسیب جدی به کرامت هم کودک و هم مادر می زند» تا مشخص کند که «این مشکل اصلی است».

معاون وزیر امور خارجه واتیکان فرزندخواندگی و مادر جایگزینی را با هم مقایسه کرده و می افزاید: در فرزندخواندگی، کودک رها شده و نیازهای او اولویت دارند و فقط بعداً منافع و خواسته های والدین ثانوی مورد توجه قرار می گیرد. در حالیکه در مادر جایگزینی، اولویت، نیازهای والدین خواهان فرزند است که می خواهند خواست خود به داشتن فرزند را تحقق بخشند.

وی در پایان گفت: نباید فراموش کرد که مادر جایگزینی با مکانیسم بازار زندگی می کند، که سوء استفاده از افراد آسیب پذیر را ترویج می دهد.



15/03/2024

Von Braun: In wisdom in he served huma



14/03/2024

Synod 'not e politics', resu visible'



11/03/2024

Archbishop C Jordan, visits centre for Ga



08/03/2024

Cardinal Can Lenten sermon: I am the Good Shepherd



f t w

messa's mon: 'I am and the life'



f t w

at Venice Art 'turn our ty'



f t w

God's e centre of



f t w

Wars with unknown consequences require a new urgent response



به فضل پروردگار، ارتش جمهوری اسلامی ایران، همان طوری که امام بزرگوار  
می خواستند و آرزو می کردند و بارها بر زبان آورده بودند، یک ارتش مردمی

و خدایی است. مقام معظم رهبری